ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Ростовкинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.12.2019  № 179
Об утверждении порядка учета и оценки зеленых насаждений на территории Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Решением Совета Ростовкинского сельского поселения от 30.10.2017 №25 «Об утверждении Правил благоустройства территории Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области», Уставом Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок учета и оценки зеленых насаждений на территории Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Ростовкинского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

О.Б. Попова

Приложение

к постановлению Администрации

Ростовкинского сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области

от 23.12.2019  №179
Порядок учета и оценки  зеленых насаждений

 на территории Ростовкинского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета и оценки зеленых насаждений на территории Ростовкинского муниципального сельского поселения разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Решением Совета Ростовкинского сельского поселения от 30.10.2017 №25 «Об утверждении Правил благоустройства территории Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области и определяет порядок ведения реестра зеленых насаждений, занесение результатов инвентаризации зеленых насаждений в данный реестр.
1.2. Под учетом зеленых насаждений понимается комплекс мероприятий, включающий инвентаризацию и оценку количественных характеристик и состояние зеленых насаждений, разработку своевременных мер по защите и восстановлению зеленых насаждений, а также прогноз состояния зеленых насаждений.

1.3. Учет зеленых насаждений проводится в целях:

- получения достоверных данных по количеству зеленых насаждений, их состоянию, установления видового состава деревьев и кустарников, площадей газонов и цветников, своевременной регистрации происшедших изменений;
- осуществления анализа и оценки состояния зеленых насаждений;
- эффективного управления зелеными насаждениями, в том числе установления соответствия количества зеленых насаждений действующим строительным и санитарным нормам;

- формирования затрат и составления планов на проведение работ по санитарному содержанию зеленых насаждений;

- составления планов строительства объектов озеленения.

1.4. Объектами учета зеленых насаждений являются зеленые насаждения - деревья, кустарники, цветники и газоны, произрастающие на территории Ростовкинского сельского поселения (далее - учетные объекты).
 Основные категории учетных участков - озелененных территорий населенных пунктов:

- 1 категория - озелененные территории общего пользования (территории зеленого фонда, используемые для рекреации и организуемые в соответствии с планировочной структурой населенного пункта, включающие лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, площади, а также объекты природного и историко-культурного наследия);

-2 категория - озелененные территории ограниченного пользования (озелененные территории в пределах жилой (включая дворовые территории), гражданской, промышленной застройки, предприятий и организаций обслуживания населения, здравоохранения, науки, культуры, образования, территорий оздоровительных учреждений, рассчитанные для пользования определенными группами населения);

- 3 категория - озелененные территории специального назначения (озелененные территории санитарно-защитных, водоохранных, защитно- мелиоративных, противопожарных зон, кладбищ, насаждений вдоль автомобильных и железных дорог, питомников, цветочно-оранжерейных хозяйств).

1.5. Реестр зеленых насаждений на территории Ростовкинскеого сельского поселения (далее - Реестр зеленых насаждений) - это совокупность сведений о зеленых насаждениях, находящихся на территории Ростовкинского  сельского поселения и не входящих в земли государственного лесного фонда Российской Федерации; представляет собой свод данных о типах, видовом составе, количестве зеленых насаждений на территории поселения.
Реестр зеленых насаждений ведётся на бумажном и электронном носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажном носителе.

2. Осуществление учета зеленых насаждений

2.1. Учет зеленых насаждений осуществляется на основании инвентаризации зеленых насаждений, расположенных в границах учетного участка - озелененной территории, в целях определения их количества, видового состава и состояния.

Плановая (долгосрочная) инвентаризация зеленых насаждений осуществляется один раз в 10 (десять) лет  по поручению Главы Ростовкинского  сельского поселения.

Сведения о зелёных насаждениях подлежат актуализации в текущем режиме. Внеплановый учёт зелёных насаждений может проводиться  при регистрации сделок с земельными участками, переходе прав на земельные участки, в случае  повреждения и уничтожения зелёных насаждений, в результате сноса зеленых насаждений при ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций .

Оценка и инвентаризация зеленых насаждений также осуществляется при паспортизации общественных территорий, территорий многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов и прилегающих участков и  земельных участков при осуществлении  благоустройства и озеленения.
2.2. Учет зеленых насаждений общего пользования производится на основании правового акта  Главы Ростовкинского  сельского поселения, которым определяется состав инвентаризационной комиссии, ответственной за учет зеленых насаждений общего пользования и зеленых назначений специального назначения , а также срок выполнения учетных работ.

Учет зеленых насаждений общего пользования и зеленых насаждений специального назначения может быть поручен специализированной организации, с которой в установленном законом порядке заключается гражданско-правовой договор на проведение работ по инвентаризации.

Учет зеленых насаждений ограниченного пользования осуществляется ответственными  землепользователями  соответствующих земельных участков, осуществляющими деятельность на озелененных территориях, находящихся у них в собственности, пользовании или на обслуживании, прилегающей территории.
2.3. Инвентаризационная комиссия Администрации Ростовкинского сельского поселения либо специализированная организация, с которой заключен договор на проведение  работ по инвентаризации, организуют обследование расположенных на территории Ростовкинского  сельского поселения зеленых насаждений общего пользования, зеленых насаждений специального назначения, по результатам которого подготавливают сведения об учетных объектах, необходимые для оформления муниципального реестра зеленых насаждений.

Документом, отображающим результаты инвентаризации зеленых насаждений, является информационная карта зеленых насаждений учетного участка озеленения либо паспорт благоустройства территории.

Информационные карты зеленых насаждений учетного участка используются для ведения реестра и оформляются на бумажных, а также электронных носителях в виде таблиц и картографических материалов.

При разработке проектов застройки, прокладки дорог, тротуаров и других сооружений в информационную карту наносятся имеющиеся древесно- кустарниковые насаждения с указанием породы, а при отсутствии древесно- кустарниковой растительности делается соответствующая запись.

Результаты инвентаризации каждого объекта благоустройства отображаются в Паспорте благоустройства  учётного объекта (паспорт благоустройства территории) (далее –паспорт благоустройства) ,  форма которого утверждена распоряжением Администрации Ростовкинского сельского поселения от 04.10.2017 №120 «О создании муниципальной инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации благоустройства дворовых и  общественных территорий, индивидуальных жилых домов и земельных участков на территории Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».
Паспорт благоустройства утверждается балансодержателем (фактическим землепользователем) озелененной территории в установленном порядке и подлежит постоянной корректировке.

   Инвентаризационная комиссия или специализированная организация, землепользователи участков по окончании учетных работ направляют информационные карты или паспорт благоустройства  в Администрацию Ростовкинского сельского поселения в срок не позднее пяти  рабочих дней после окончания учетных работ.
Информационные карты, паспорта благоустройства хранятся Администрацией Ростовкинского сельского поселения вместе с муниципальным реестром зеленых насаждений.

2.4. Администрация Ростовкинского сельского поселения на основе сведений, подготовленных в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка, ведет муниципальный реестр зеленых насаждений общего пользования  по форме согласно Приложению № 2.
2.5. Реестр содержит следующие обязательные сведения:

2.5.1 видовой состав зеленых насаждений;

2.5.2 наименование ответственного владельца;

2.5.3 установленное функциональное назначение земельного участка, на котором расположено зеленое насаждение;

2.5.4. общая площадь участка;

2.5.5. фотофиксация зеленого насаждения, в том числе в день сноса;

2.5.6 количество, состояние, возраст зеленых насаждений.

2.6. В реестр не включаются:

2.6.1. зеленые насаждения, расположенные на озелененных земельных участках, находящихся в собственности граждан и юридических лиц, и не имеющих ограничений на использование данного участка;
2.6.2. зеленые насаждения, искусственного и естественного происхождения, самовольно возведенные без  согласования с уполномоченным органом, не соответствующие градостроительной документации или другим нормативным правовым актам;

2.6.3. Зеленые насаждения, расположенные на особо охраняемых природных территориях (регулируется законодательством Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях).
2.7. Муниципальный реестр зеленых насаждений общего пользования  утверждается Главой Ростовкинского  сельского поселения.
Муниципальный реестр зеленых насаждений хранится в Администрации Ростовкинского сельского поселения постоянно.
2.8. Муниципальный реестр зеленых насаждений ведется на электронном и бумажном носителях.

2.9. Документом, подтверждающим факт учета зеленых насаждений в реестре, является выписка из реестра, содержащая реестровый номер и дату его присвоения и иные достаточные для идентификации зеленого насаждения сведения по состоянию на дату выдачи выписки из реестра.
3. Опубликование сведений об учете зеленых насаждений

Администрация Ростовкинского сельского поселения в течение месяца после утверждения муниципального реестра зеленых насаждений общего пользования  обеспечивает опубликование сведений об учете зеленых насаждений, содержащихся в муниципальном реестре, в порядке, установленном для опубликования официальных материалов Администрации Ростовкинского сельского поселения.
Приложение 1
к Порядку учета и оценки зеленых насаждений
Ростовкинского сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области

Форма № 1

Муниципальное образование- Ростовкинское сельское поселение
Омского муниципального района Омской области
ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ УЧЕТНОГО УЧАСТКА
________________________________________________________

(наименование)
№_______

по состоянию на «____» _____________20___г.

	№ пп
	Реестровые показатели
	Информация
	Примечания (*)

	1.
	Название учетного участка - озелененной территории (парк, сквер, улица и т.д.)

	2.
	Местоположение учетного участка - озелененной территории на генплане (адрес)

	3.
	Дата создания учетного участка - озелененной территории

	4.
	Принадлежность учетного участка - озелененной территории (наименование землепользователя/балансодержателя озелененной территории)

	5.
	Ответственное юридическое, физическое лицо за соблюдением режима охраны учетного участка - озелененной территории, юридический (почтовый) адрес, телефон,

	6.
	Категория учетного участка - озелененной территории

	7.
	Площадь учетного участка - озелененной территории, кв. м

	8.

	Краткая характеристика учетного участка - озелененной территории (парка, сквера, т.д.):

	деревья, шт.

	кустарники, шт.

	травянистая растительность, кв. м, ее происхождение (естественное, искусственное)

	редкие виды растений (грибы, кустарники и т.д.), указать какие

	9.
	Видовой состав зеленых насаждений на учетном участке от общего числа видов, %:

	хвойные деревья, %

	лиственные деревья, %

	кустарники, %

	покрытие участка многолетними травами, %

(*) Указываются также дата, номер, наименование нормативного правового акта, которым вносятся изменения в реестр зеленых насаждений.

Составил: ________________________ (фамилия, имя, отчество)

Должность __________________________

Дата «__» _______________ 20__ г.                                                     Подпись ______

Приложение 2
к Порядку учета и оценки зеленых насаждений
Ростовкинского сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области

Форма № 2

Реестр зеленых насаждений
Ростовкинского  сельского поселения

по состоянию на _________ (дата)

	№ пп

	Наименование населённого пункта
	№ № учетных участков - озелененных территорий (информацион ных карт зеленых насаждений)
	Площадь учетных участков озелененных территорий всего, кв.м.
	Краткая характеристика учетных участков озелененных территорий
	Видовой состав зеленых насаждений на учетных участках от общего числа видов, %

	деревья, шт.
	кустарники, шт.
	травянистая растительность, кв. м
	редкие виды растений (грибы, кустарники и т.д.), указать какие
	хвойные деревья,
	лиственные деревья, %
	кустарники, %
	покрытие участка многолетними травами, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1

	«Наименование нас. пункта», всего, в т. ч. по категориям

	1

	2

	3

Составил: ________________________ (фамилия, имя, отчество)

Должность __________________________

Дата «__» _______________ 20__ г.

Подпись _____________